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福建省种子总站文件

闽种站〔2024〕17 号

福建省种子总站关于同意将 2024 年福建省
水稻玉米品种联合体试验纳入省级

品种试验统一管理的通知

各牵头单位：

经对福建省农科院水稻研究所、福建农林大学、福州金苗种业

有限公司等3个单位牵头成立的2个水稻品种试验联合体、1个玉米

品种试验联合体 2024 年品种试验方案进行审查，3 个品种联合体

2024 年开展的水稻、玉米品种试验符合《主要农作物品种审定办法》

有关规定，同意纳入省级品种试验统一管理，各联合体参试品种与

承试单位详见表1～4。请各牵头单位将各自试验方案印发给各承试

单位，认真组织实施。各设区市种子（种子服务）站要做好辖区内
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联合体试验点的检查指导工作。

福建省种子总站

2024年 3月 26日
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表 1-1 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体中稻组区域试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 沐两优 1311 沐 S×亚恢 1311 福建亚丰种业有限公司 福建亚丰种业有限公司 廖留英 13950454964 续试

2 君优 912 君 A×南恢 912 福建省南平市农业科学研究所 福建省南平市农业科学研究所 周仕全 13850945648 续试

3 山两优 638 山 S×南恢 638
福建省南平市农业科学研究所、福

建省三明市农业科学研究院
福建省南平市农业科学研究所 周仕全 13850945648 续试

4 福兴优 418 福兴 A×南恢 418
福建省南平市农业科学研究所、福

建农林大学
福建省南平市农业科学研究所 周仕全 13850945648 续试

5 福兴优 627 福兴 A×亚恢 627
宁德市农业科学研究所、福建农林

大学
宁德市农业科学研究所 陈若平 13559011585 续试

6 嘉优 2301 嘉 74A×R2301
永富农业科技有限公司、嘉兴市农

业科学研究院
永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465 续试

7 锦两优 3 号 锦 S×明粳亲 3 号
三明市农业科学研究院、福建农林

大学
三明市农业科学研究院 林成豹 13599351327 初试

8 明达两优 2306 明达 S×明恢 2306 三明市农业科学研究院 三明市农业科学研究院 林成豹 13599351327 初试

9 兴两优 2183 兴 24S×南恢 2183
福建省南平市农业科学研究所、武

夷山科力兴种业有限公司

福建省南平市农业科学研究所、武

夷山科力兴种业有限公司
邱慧明 13559832537 初试

10 振两优 2183 振 21S×南恢 2183 福建省南平市农业科学研究所 福建省南平市农业科学研究所 邱慧明 13559832537 初试

11 圣两优闽农占 圣 26S×闽农占 武夷山科力兴种业有限公司 武夷山科力兴种业有限公司 张振斌 18706012716 初试

12 山两优 627 山 S×亚恢 627
宁德市农业科学研究所、三明市农

业科学研究院

宁德市农业科学研究所、三明市农

业科学研究院
陈若平 13559011585 初试
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编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

13 越香两优梦宝 越香 S×梦宝
永富农业科技有限公司、福建省农

业科学院水稻研究所
永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465 初试

14 闽香优 808 闽香 A×福恢 808
永富农业科技有限公司、福建省农

业科学院水稻研究所
永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465 初试

15 锦两优臻占 锦 S×明轮臻占
福建农林大学、三明市农业科学研

究院
福建农林大学 陈志伟 13805080192 初试

16 达两优 699 达 S×福恢 699
福建农林大学、福建省农业科学院

水稻研究所
福建农林大学 官华忠 13960772297 初试

17 原优 2061 原 2206A×YR934 浙江科原种业有限公司 浙江科原种业有限公司 陈国琳 13506991850 初试

18 原优 101 原 121A×YR301 浙江科原种业有限公司 浙江科原种业有限公司 陈国琳 13506991850 初试

19 嘉优 9370 嘉 74A×浙恢 9370

浙江省农业科学院、浙江勿忘农种

业股份有限公司、嘉兴市农业科学

研究院

浙江省农业科学院 侯凡 13758296596 初试

20 浙粳优 4 号
浙粳 7A×浙农恢

1848

浙江省农业科学院、浙江勿忘农种

业股份有限公司、中国科学院遗传

与发育生物学研究所

浙江省农业科学院 侯凡 13758296596 初试

21 智两优 675 智农 S×荟恢 675 科荟种业股份有限公司 科荟种业股份有限公司 杨惠杰 13960953420 初试

22 智两优 606 智农 S×荟恢 606
福建省农业科学院生物技术研究

所、科荟种业股份有限公司
福建省农业科学院生物技术研究所 陈建民 13705942198 初试

23 573S/萍芗丝苗 573S×萍芗丝苗 江西省超级水稻研究发展中心 江西省超级水稻研究发展中心 陈炜 18229491461 初试

24
禾两优 676

（CK）
禾 9S×福恢 676

福建农林大学、福建省农科院水

稻所
陈志伟 13805080192 对照
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表 1-2 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体中稻组区域试验承担单位

序号 承试单位 联系人 试验地址 邮编 手机

1 龙岩永定区上源农林专业合作社 简富钦 永定区培丰镇洪源村 364110 13507522295

2 沙县全兴农业技术服务有限公司 吴光煋 沙县区夏茂镇儒元村 365505 15960958286

3 尤溪县新大民农机专业合作社 黄春泰 尤溪县管前镇村尾村 365100 13666951395

4 光泽县润田水稻种植生态家庭农场 邱英聪 南平市光泽县崇仁乡洋塘村 354100 18850677358

5 武夷山科力兴种业有限公司■ 邱慧明 建阳区童游街道南山村 354200 13559832537

6 宁德市农业科学研究所 陈若平 福安市溪柄镇北山村 355003 13559011585

7 福建省农业科学院生物技术研究所 吴明基 福州市晋安区寿山乡前洋村 350012 15060664741

8 仙游县鲤英水稻种植专业合作社 章训武 仙游县钟山镇虎亭村 351259 13328676103

9 龙岩新罗区天谷农业发展有限公司■ 左春香 连城县庙前镇吕坊村 364000 15080283016

备注：■承担区试及提供米质检测样品试点
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表 1-3 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体晚稻中熟组区域试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 君两优 209 君 S×兴恢 209 武夷山科力兴种业有限公司 武夷山科力兴种业有限公司 李绍前 13559832537 续试+生试

2 明祥优 179 明祥 A×明恢 179 三明市农业科学研究院 三明市农业科学研究院 卓伟 13859192125 续试+生试

3 永瑞优 448 永瑞 A×东南恢 448
永富农业科技有限公司、福建省农

业科学院水稻研究所
永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465 续试+生试

4 泸香优 1311
泸香 618A×亚恢

1311
福建亚丰种业有限公司、四川省农

业科学院水稻高粱研究所
福建亚丰种业有限公司 廖留英 13950454964 续试

5 嘉优 2302 嘉 74A×R2302
永富农业科技有限公司、嘉兴市农

业科学研究院
永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465 续试

6 明芗优 209 明芗 A×明恢 209 三明市农业科学研究院 三明市农业科学研究院 黄显波 13960554468 续试

7
闽两优明月丝

苗
闽坤 S×明月丝苗 福建农林大学 福建农林大学 官华忠 13960772297 续试

8 智谷优 633 智谷 A×荟恢 633
福建闽诚农业发展有限公司、福建

省农业科学院生物技术研究所
福建闽诚农业发展有限公司 陈邓峰 15060014622 续试（科荟）

9 桂两优 649 桂农 S×荟恢 649
科荟种业股份有限公司、福建省农

业科学院生物技术研究所
科荟种业股份有限公司 吴明基 15060664741 续试（科荟）

10 茉两优 650 茉 01S×荟恢 650
福建省农业科学院生物技术研究

所、科荟种业股份有限公司
福建省农业科学院生物技术研究所 陈建民 13705942198 续试（科荟）

11 313 优丰丝苗 313A×丰丝苗 福建农林大学 福建农林大学 陈志伟 13805080192 初试

12 泸优 3202
泸香 618A×明恢

3202

三明市农业科学研究院、四川省农
业科学院水稻高粱研究所（四川省

农业科学院德阳分院）
三明市农业科学研究院 韦新宇 13626008802 初试

13 良相优 1311 良相 A×亚恢 1311
福建亚丰种业有限公司、四川旌洋
农业科技有限责任公司、福建农林

大学
福建亚丰种业有限公司 廖留英 13950454964 初试

14 良相优 2241 良相 A×亚恢 2241
福建亚丰种业有限公司、四川旌洋

农业科技有限责任公司
福建亚丰种业有限公司 廖留英 13950454964 初试
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编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

15 明元优 164 明元 A×明恢 164
三明市农业科学研究院、福建农林

大学
三明市农业科学研究院 林成豹 13599351327 初试

16 立优 2101 立德 A×南恢 2101 福建省南平市农业科学研究所 福建省南平市农业科学研究所 邱慧明 13559832537 初试

17 明仁优 2101 明仁 A×南恢 2101 福建省南平市农业科学研究所 福建省南平市农业科学研究所 邱慧明 13559832537 初试

18
宁12优粤禾丝

苗
宁 12A×粤禾丝苗

宁德市农业科学研究所、广东省农
科院水稻所

宁德市农业科学研究所 陈若平 13559011585 初试

19 永富优 3655 永富 A×杉恢 3655 永富农业科技有限公司 永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465 初试

20 永晶优 506 永晶 A×东南恢 506
永富农业科技有限公司、福建省农

业科学院水稻研究所
永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465 初试

21 明元优 6559 明元 A×明恢 6559 三明市农业科学研究院 三明市农业科学研究院 卓伟 13859192125 初试

22 688 优臻占 688A×明轮臻占 福建农林大学 福建农林大学 陈志伟 13805080192 初试

23 佳新优 7271 佳新 A×R7271 福建闽诚农业发展有限公司 福建闽诚农业发展有限公司 陈邓峰 15060014622 初试

24 茉两优 273 茉 01S×荟恢 273
科荟种业股份有限公司、福建省农

业科学院生物技术研究所
科荟种业股份有限公司 杨惠杰 13960953420 初试

25 香禾优 658 香禾 A×D 恢 658
江西省超级水稻研究发展中心、广
东省农业科学院水稻研究所、江西

龙安种业有限公司
江西省超级水稻研究发展中心 谢红卫 13870667602 初试

26
子香优源香丝

苗
子香 A×源香丝苗

江西省超级水稻研究发展中心、江
西省农业科学院水稻研究所

江西省超级水稻研究发展中心 陈炜 18229491461 初试

27 原优 231 原 120A×YR301 浙江科原种业有限公司 浙江科原种业有限公司 陈国琳 13506991850 初试

28 天优华占（CK） 天丰 A×华占 中国水稻研究所 章清杞 13328676103 对照
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表 1-4 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体晚稻迟熟组区域试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 福兴忧 517 福兴 A×东南恢 517
福建农林大学、福建省科院水稻研

究所
福建农林大学 陈志伟 13805080192 续试（科研）

2 华两优 6680 华元 6S×荟恢 680
福建省农业科学院生物技术研究

所、科荟种业股份有限公司
福建省农业科学院生物技术研究所 陈建民 13705942198 续试（科研）

3 明元优 179 明元 A×明恢 179 三明市农业科学研究院 三明市农业科学研究院 卓伟 13859192125 初试

4 锦两优丝苗 锦 S×乌山丝苗 福建农林大学 福建农林大学 陈志伟 13805080192 初试

5 华两优 6278 华元 6S×荟恢 278
科荟种业股份有限公司、福建省农

业科学院生物技术研究所
科荟种业股份有限公司 杨惠杰 13960953420 初试

6 锦两优 646 锦农 S×荟恢 646
福建省农业科学院生物技术研究

所、科荟种业股份有限公司
福建省农业科学院生物技术研究所 陈建民 13705942198 初试

7 桦两优 646 桦农 S×荟恢 646
科荟种业股份有限公司、福建省农

业科学院生物技术研究所
科荟种业股份有限公司 杨惠杰 13960953420 初试

8 茗两优 1086 茗 9S×科恢 1086 江西省超级水稻研究发展中心 江西省超级水稻研究发展中心 李永辉 13576032577 初试

9 福兴优红 21 福兴 A×宁红恢 21
宁德市农业科学研究所、福建农林

大学
宁德市农业科学研究所 陈若平 13559011585 初试

10 君禾优 2181 君 A×南恢 2181
福建省南平市农业科学研究所、武

夷山科力兴种业有限公司
福建省南平市农业科学研究所 周仕全 13850945648 初试

11 宜优 673（CK） 宜香 1A×福恢 673 福建省农业科学院水稻研究所 章清杞 13328676103 对照
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表 1-5 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体晚稻中/迟熟组区域试验承担单位

序号 承试单位 联系人 试验地址 邮编 手机

1 科荟种业股份有限公司 罗炜强 泰宁县朱口镇神后垄 354400 15705904399

2 福建福民种业有限公司 江宝月 福州黄山城门连坂 350019 15960108008

3 莆田荔城区佰仕特农业科技服务有限公司 陈志太 莆田市荔城区黄石镇沙坂 351144 13305941626

4 南安市官桥科农种植场 陈明佳 南安市官桥镇漳里村 362300 13600769244

5 龙岩永定区上源农林专业合作社 简富钦 永定区培丰镇洪源村 364110 13507522295

6 沙县全兴农业技术服务有限公司 吴光煋 沙县区夏茂镇儒元村 365055 15960958286

7 宁德市农业科学研究所 陈若平 福安市溪柄镇溪柄村 355003 13559011585

8 龙海市海澄宏华农业技术推广服务中心 黄溪华 龙海区海澄镇屿上村 363000 13799834566

9 武夷山科力兴种业有限公司■ 邱慧明 建阳区童游街道南山村 354200 13559832537

10 连城县翠丰菌草生物技术专业合作社■ 黄妙春 连城县文亨镇亨明村 366200 18250036501

11 仙游县鲤英水稻种植专业合作社 章训武 仙游县石苍乡五湖村 351259 13328676103

12 福建兴农春农业发展有限公司 张利兴 建瓯市东游镇溪屯村 350123 13696993290

13 诏安县粮足农业技术推广服务中心 林江海 诏安县四都镇东峤村 363500 13306969456

14 龙岩新罗区天谷农业发展有限公司 左春香 新罗区雁石镇厦中村 364000 15080283016

备注：■承担区试及提供米质检测样品试点
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表 1-6 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体中稻组生产试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 锦两优 755 锦 S×金恢 755 福建农林大学 福建农林大学 陈志伟 13805080192

2 原优 52 原长 5A×YR912 武夷山科力兴种业有限公司、浙江科原种业有限公司 武夷山科力兴种业有限公司 邱慧明 13559832537

3 锦两优 699 锦 S×福恢 699 福建农林大学、福建省农业科学院水稻研究所 福建农林大学 官华忠 13960772297

4
禾两优 676

（CK）
禾 9S×福恢 676 福建农林大学、福建省农科院水稻所 陈志伟 13805080192 对照
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表 1-7 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体中稻组生产试验承担单位

序号 承试单位 联系人 试验地址 邮编 手机

1 龙岩永定区上源农林专业合作社 简富钦 永定区培丰镇洪源村 364110 13507522295

2 沙县全兴农业技术服务有限公司 吴光煋 沙县区夏茂镇儒元村 365055 15960958286

3 尤溪县新大民农机专业合作社 黄春泰 尤溪县管前镇村尾村 365100 13666951395

4 光泽县润田水稻种植生态家庭农场 邱英聪 南平市光泽县崇仁乡洋塘村 354100 18850677358

5 武夷山科力兴种业有限公司 邱慧明 建阳区童游街道南山村 354200 13559832537

6 宁德市农业科学研究所 陈若平 福安市溪柄镇北山村 355003 13559011585

7 仙游县鲤英水稻种植专业合作社 章训武 仙游县钟山镇虎亭村 351259 13328676103
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表 1-8 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体晚稻中熟组生产试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 福兴优 318 福兴 A×南恢 318 福建省南平市农业科学研究所、福建农林大学 福建省南平市农业科学研究所 江文清 13706906302

2 明祥优 179 明祥 A×明恢 179 三明市农业科学研究院 三明市农业科学研究院 卓伟 13859192125 破格

3 君两优 209 君 S×兴恢 209 武夷山科力兴种业有限公司 武夷山科力兴种业有限公司 李绍前 13559832537 破格

4 永瑞优 448
永瑞 A×东南恢

448

永富农业科技有限公司、福建省农业科学院水稻研究

所
永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465 破格

5
天优华占
（CK）

天丰 A×华占 中国水稻研究所 章清杞 13328676103 对照

表 1-9 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体晚稻迟熟组生产试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 福兴优 1560 福兴 A×金恢 2455 福建农林大学 福建农林大学 陈志伟 13805080192

2
宜优 673

（CK）
宜香 1A×福恢 673 福建省农业科学院水稻研究所 章清杞 13328676103 对照
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表 1-10 2024 年福建金泰科企水稻品种试验联合体晚稻中/迟熟组生产试验承担单位

序号 承试单位 联系人 试验地址 邮编 手机

1 科荟种业股份有限公司 罗炜强 泰宁县朱口镇神后垄 354400 15705904399

2 莆田荔城区佰仕特农业科技服务有限公司 陈志太 莆田市荔城区黄石镇沙坂 351144 13305941626

3 南安市官桥科农种植场 陈明佳 南安市官桥镇漳里村 362300 13600769244

4 龙岩永定区上源农林专业合作社 简富钦 永定区培丰镇洪源村 364110 13507522295

5 沙县全兴农业技术服务有限公司 吴光煋 沙县区夏茂镇儒元村 365055 15960958286

6 宁德市农业科学研究所 陈若平 福安市溪柄镇溪柄村 355003 13559011585

7 龙海市海澄宏华农业技术推广服务中心 黄溪华 龙海区海澄镇屿上村 363000 13799834566

8 武夷山科力兴种业有限公司 邱慧明 建阳区童游街道南山村 354200 13559832537
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表 2-1 2024 年福建丰源科企水稻品种试验联合体中稻组区域试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 榕香优 2196 榕香 A×福恢 2196 福建省农业科学院水稻研究所 福建省农业科学院水稻研究所 方珊茹 13763896198 续试

2 双优 901 双 4831A×金恢 901 金华市农业科学研究院 金华市农业科学研究院 陈晓阳 13505891608 续试

3 华中优 9453 华中 2A×浙恢 9453
浙江勿忘农种业股份有限公司、浙
江省农科院作物与核技术利用研究

所
浙江勿忘农种业股份有限公司 侯凡 13758296596 续试

4 榕夏两优 6838 榕夏 S×禾恢 6838
福建禾丰种业股份有限公司、福建

省农业科学院水稻研究所
福建禾丰种业股份有限公司 陈俊长 19905978680 续生同试

5
运邦两优六三

丝苗
运邦 63S×六三丝苗 福建六三种业有限责任公司 福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580 续生同试

6 明兴两优 703 明兴 S×祥恢 703
福建农乐种业有限公司、三明市农

业科学研究院
福建农乐种业有限公司 陈贤锡 13906983755 续试

7
明发两优明丝

苗
明发 S×三明丝苗

福建六三种业有限责任公司、三明
市农业科学研究院

福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580 续试

8 榕夏两优 039 榕夏 S×泉恢 039
泉州市农业科学研究所、福建省农

业科学院水稻研究所
泉州市农业科学研究所 谢旺有 18959906506 续试

9 瓒两优 6915 瓒 S×福恢 6915
厦门大学生命科学学院、福建省农

业科学院水稻研究所
厦门大学生命科学学院

欧阳鑫
昊

13981858849 续试

10 长优 60 长粳 1A×恢 AP60
金华三才种业公司、金华市农业科

学研究院、中国水稻研究所
金华三才种业公司 章志兴 13957963863 初试

11 春 8 优 211 春江 68A×金恢 211
金华市农业科学研究院、中国水稻

研究所
金华市农业科学研究院 卞晓波 18358026595 初试

12 浙粳优 27 浙粳 7A×T27
浙江勿忘农种业股份有限公司、中
国水稻研究所、浙江省农业科学院

作物与核技术利用研究所
浙江勿忘农种业股份有限公司 侯凡 13758296596 初试
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编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

13
越香两优福满

香
越香 S×福满香 福建省农业科学院水稻研究所 福建省农业科学院水稻研究所 周鹏 13665013027 初试

14 浙杭优 211 浙杭 K2A×金恢 211
金华市农业科学研究院、杭州种业

集团有限公司
金华市农业科学研究院 卞晓波 18358026595 初试

15 榕夏两优 6801 榕夏 S×禾恢 6801
福建禾丰种业股份有限公司、福建

省农业科学院水稻研究所
福建禾丰种业股份有限公司 陈俊长 19905978680 初试

16 乐两优 508 嘉 5S×瑞恢 08 福建省福瑞华安种业科技有限公司 福建福瑞华安种业科技有限公司 靳丽 15309694858 初试

17
华谷香两优

1920
华谷香 1S×建恢

1920
福建华谷高科有限公司 福建华谷高科有限公司 倪训涛 18350895580 初试

18 明 1 优香占 明 1A×明香占
福建六三种业有限责任公司、三明

市农业科学研究院
福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580 初试

19 华两优钰禾 华创 s×钰禾
福建旺穗种业有限公司、中国水稻

研究所
福建旺穗种业有限公司 邓世樟 13850810617 初试

20
越香两优毫源

香
越香 S×毫源香

福建农乐种业有限公司、福建省农
业科学院水稻研究所

福建农乐种业有限公司 陈贤锡 13906983755 初试

21 馜两优 1997 馜 S×R1997 福建神农大丰种业科技有限公司 福建神农大丰种业科技有限公司 李坤泰 13806037786 初试

22 春 8 优 332 春江 68A×金恢 332
金华市农业科学研究院、中国水稻

研究所
金华市农业科学研究院 卞晓波 18358026595 初试

23 浙丰两优 225 浙丰 1S×WZR2205
浙江勿忘农种业股份有限公司、浙
江勿忘农种业科学研究院有限公司

浙江勿忘农种业股份有限公司 侯凡 13758296596 初试

24 春两优香丝苗 春 6S×榕香丝苗 福建省农业科学院水稻研究所 福建省农业科学院水稻研究所 方珊茹 13763896198 初试

25
禾两优 676
（CK）

禾 9S×福恢 676
福建农林大学、福建省农科院水稻

所
方珊茹 13763896198 对照
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表 2-2 2024 年福建丰源科企水稻品种试验联合体中稻组区域试验承担单位

序号 承试单位 联系人 试验地址 邮编 手机

1 武夷山市玉食农作物研究所 王新南 武夷山市武夷街道樟树村 354300 13960628849

2 福建兴农春农业发展有限公司 张利兴 建瓯市东游镇溪屯村 353123 13696993290

3 松溪县永稻制种专业合作社 赵志民 松溪县茶平乡官路村 353500 15396566870

4 福建省农业科学院水稻研究所■ 沈伟锋 沙县区凤岗街道西霞村 365000 15980220783

5 宁德市农业科学研究所 陈若平 福安市溪柄镇北山村 355000 13559011585

6 上杭县柚禾种植家庭农场 赖贵青 上杭县临城镇璜岗村 364200 13850657853

7 尤溪县新大民农机专业合作社 黄春泰 尤溪县管前镇村尾村 365116 13666951395

8 宁化县曹坊镇水稻专业合作社 黄峥嵘 宁化县曹坊镇下曹村 365411 13515982318

9 德化县九涤种养殖专业合作社■ 吴荣茂 德化县上涌镇上涌村 362000 13850780068

备注：■承担区试及提供米质检测样品试点
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表 2-3 2024 年福建丰源科企水稻品种试验联合体晚稻中熟组区域试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 福泰优 67 福泰 1A×JR67 福建省农业科学院水稻研究所 福建省农业科学院水稻研究所 潘德灼 15806005314 续试

2 华浙优 606 华浙 6A×R1006
浙江勿忘农种业股份有限公司、中

国水稻研究所
浙江勿忘农种业股份有限公司 侯凡 13758296596 续试

3 浙杭优 332 浙杭 K2A×金恢 332
金华市农业科学研究院、杭州种业

集团有限公司
金华市农业科学研究院 陈晓阳 13505891608 续试

4 浙禾优 206 浙禾 2A×TF206
浙江勿忘农种业股份有限公司、嘉

兴市农业科学研究院
浙江勿忘农种业股份有限公司 侯凡 13758296596 续试

5 厦两优 7228 厦禾 7S×佳恢 228 厦门大学生命科学学院 厦门大学生命科学学院 黄荣裕 13950150760 续试

6 浙禾优 332 浙禾 2A×金恢 332
金华市农业科学研究院、嘉兴市农
业科学研究院、浙江勿忘农种业股

份有限公司
金华市农业科学研究院 卞晓波 18358026595 初试

7 华中优 9367 华中 1A×浙恢 9367
浙江勿忘农种业股份有限公司、浙
江省农业科学院作物与核技术利用

研究所
浙江勿忘农种业股份有限公司 侯凡 13758296596 初试

8 华浙优 6080 华浙 6A×R5080
中国水稻研究所、浙江勿忘农种业

股份有限公司
中国水稻研究所 童汉华 13386530565 初试

9 闽香优 192 闽香 A×福恢 192 福建省农业科学院水稻研究所 福建省农业科学院水稻研究所 田斌 13705939732 初试

10 兰香优 6 号 兰香 A×龙恢 6 号 龙岩市农业科学研究所 龙岩市农业科学研究所 彭玉林 13859550576 初试

11 吉优 151 吉丰 A×江恢 151
福建丰田种业有限公司、福建省农
业科学院水稻研究所、广东省农业

科学院水稻研究所
福建丰田种业有限公司 杨生河 13763809383 初试

12 吉丰优 816 吉丰 A×JR816
福建天力种业有限公司、福建省农

业科学院水稻研究所
福建天力种业有限公司 曹思洲 13507557170 初试

13 天优华占（CK） 天丰 A×华占 中国水稻研究所 方珊茹 13763896198 对照
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表 2-4 2024 年福建丰源科企水稻品种试验联合体晚稻迟熟组区域试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 厦两优 7165 厦禾 7S×佳禾 165 厦门大学生命科学学院 厦门大学生命科学学院 黄荣裕 13950150760 续生同试

2 拾两优 703 拾 S×祥恢 703
福建农乐种业有限公司、株洲市农

业科学研究所
福建农乐种业有限公司 陈贤锡 13906983755 续生同试

3 明太优 229 明太 A×明恢 229
福建六三种业有限公司、三明市农

业科学研究院
福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580 续生同试

4 闽源两优 6305 闽源 1S×茂恢 6305
福建六三种业有限公司、福建省农

业科学院水稻研究所
福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580 续生同试

5 山两优 5111 山 S×泉恢 5111
泉州市农业科学研究所、三明市农

业科学研究院
泉州市农业科学研究所 陈锦文 13305088921 续试

6 莹丰优 163 莹丰 A×漳恢 163
漳州市农业科学研究所、福建省农

业科学院水稻研究所
漳州市农业科学研究所 赵建文 13489681688 续试

7 玥糯两优 149 玥糯 S×福糯 149 福建省农业科学院水稻研究所 福建省农业科学院水稻研究所 杨东 13615032800 续生合并

8 中香优 631 中香131A×福恢631
福建省农业科学院水稻研究所、中

国水稻研究所
福建省农业科学院水稻研究所 朱永生 13809540235 初试

9 毫丝香 福恢 6328/象牙香占 福建省农业科学院水稻研究所 福建省农业科学院水稻研究所 周鹏 13665013027 初试

10 福优 712 福 713A×福恢 712 福建省农业科学院水稻研究所 福建省农业科学院水稻研究所 谢鸿光 13950418550 初试

11 特优 816 龙特甫 A×JR816
福建省农业科学院水稻研究所、福

建吉奥种业有限公司
福建省农业科学院水稻研究所 赵明富 13809516988 初试

12 华浙优 6017 华浙 6A×恢 17
中国水稻研究所、浙江勿忘农种业

股份有限公司
中国水稻研究所 童汉华 13386530565 初试

13 宜优 673（CK） 宜香 1A×福恢 673 福建省农业科学院水稻研究所 方珊茹 13763896198 对照
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表 2-5 2024 年福建丰源科企水稻品种试验联合体晚稻中/迟熟组区域试验承担单位

序号 承试单位 联系人 试验地址 邮编 手机

1 福建省农业科学院水稻研究所■ 方珊茹 仓山区城门镇连坂村 350018 13763896198

2 上杭县柚禾种植家庭农场 赖贵青 上杭县临城镇六甲村 364200 13850657853

3 福建兴农春农业发展有限公司 张利兴 建瓯市东游镇溪屯村 353123 13696993290

4 宁德市农业科学研究所 陈若平 福安市溪柄镇溪柄村 355000 13559011585

5 泉州市农业科学研究所 余文昌 台商投资区洛阳镇西塘村 362121 18305947985

6 福建省农业科学院水稻研究所 沈伟锋 沙县区凤岗街道西霞村 365000 15980220783

7 龙海市海澄宏华农业技术推广服务中心 黄溪华 龙海区海澄镇屿上村 363104 13799834566

8 宁化县曹坊镇水稻专业合作社 黄峥嵘 宁化县曹坊镇下曹村 365411 13507553036

9 厦门大学生命科学学院 黄荣裕 延平区洋后镇洋后村 353000 13950150760

10 连城县翠丰菌草生物技术专业合作社 黄妙春 连城县文享镇享明村 366200 18250036501

11 莆田荔城区佰仕特农业科技服务有限公司 陈志太 莆田市荔城区黄石镇沙坂村 351144 13305941626

12 松溪县永稻制种专业合作社■ 赵志民 松溪县茶平乡官路村 353500 15396566870

13 诏安县粮足农业技术推广服务中心 林江海 诏安县四都镇东峤村 363500 13306969456

14 福建省有家农业发展有限公司 蔡巨广 将乐县光明镇各布村 353302 13225051626

备注：■承担区试及提供米质检测样品试点



- 20 -

表 2-6 2024 年福建丰源科企水稻品种试验联合体中稻组生产试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1
榕夏两优

6838

榕夏 S×禾恢

6838

福建禾丰种业股份有限公司、福建省农业科学院水稻

研究所
福建禾丰种业股份有限公司 陈俊长 19905978680

2
运邦两优六

三丝苗

运邦 63S×六三

丝苗
福建六三种业有限责任公司 福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580

3
禾两优 676

（CK）
禾 9S×福恢 676 福建农林大学、福建省农科院水稻所 方珊茹 13763896198 对照
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表 2-7 2024 年福建丰源科企水稻品种试验联合体中稻组生产试验承担单位

序号 承试单位 联系人 试验地址 邮编 手机

1 武夷山市玉食农作物研究所 王新南 武夷山市武夷街道樟树村 354300 13960628849

2 福建兴农春农业发展有限公司 张利兴 建瓯市东游镇溪屯村 353123 13696993290

3 松溪县永稻制种专业合作社 赵志民 松溪县茶平乡官路村 353500 15396566870

4 福建省农业科学院水稻研究所 沈伟锋 沙县区凤岗街道西霞村 365000 15980220783

5 宁德市农业科学研究所 陈若平 福安市溪柄镇北山村 355000 13559011585

6 上杭县柚禾种植家庭农场 赖贵青 上杭县临城镇璜岗村 364200 13850657853
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表 2-8 2024 年福建丰源科企水稻品种试验联合体晚稻迟熟组生产试验品种

编号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 厦两优 7165
厦禾 7S×佳禾

165
厦门大学生命科学学院 厦门大学生命科学学院 黄荣裕 13950150760 破格

2 拾两优 703 拾 S×祥恢 703 福建农乐种业有限公司、株洲市农业科学研究所 福建农乐种业有限公司 陈贤锡 13906983755 破格

3 明太优 229 明太 A×明恢 229 福建六三种业有限公司、三明市农业科学研究院 福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580 破格

4
闽源两优

6305

闽源 1S×茂恢

6305

福建六三种业有限公司、福建省农业科学院水稻研究

所
福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580 破格

5
宜优 673

（CK）

宜香 1A×福恢

673
福建省农业科学院水稻研究所 方珊茹 13763896198 对照
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表 2-9 2024 年福建丰源科企水稻品种试验联合体晚稻迟熟组生产试验承担单位

序号 承试单位 联系人 试验地址 邮编 手机

1 福建省农业科学院水稻研究所 方珊茹 仓山区城门镇连坂村 350018 13763896198

2 上杭县柚禾种植家庭农场 赖贵青 上杭县临城镇六甲村 364200 13850657853

3 福建兴农春农业发展有限公司 张利兴 建瓯市东游镇溪屯村 353123 13696993290

4 宁德市农业科学研究所 陈若平 福安市溪柄镇溪柄村 355000 13559011585

5 泉州市农业科学研究所 余文昌 泉州市台商投资区洛阳镇西塘村 362121 18305947985

6 福建省农业科学院水稻研究所 沈伟锋 沙县区凤岗街道西霞村 365000 15980220783

7 龙海市海澄宏华农业技术推广服务中心 黄溪华 龙海区海澄镇屿上村 363104 13799834566

8 宁化县曹坊镇水稻专业合作社 黄峥嵘 宁化县曹坊镇下曹村 365411 13507553036
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表 3 2024 年福建省各水稻联合体品种试验特性鉴定承担单位

鉴定项目 单位 联系人 地址 邮编 手机 备注

稻瘟病

福建省农业科学院植保所 阮宏椿 福州新店埔党 350013 13809543259

将乐县种子站

将乐县黄潭镇五七家庭农场

钟连顺

肖六金

将乐县三华南路 36 号

将乐县黄潭镇西湖村
353300

13950988765

13859409110

宁化县水茜乡农技站 周坤清 宁化县水茜乡下洋村朝一组 13 号 365406 15345016493

上杭县茶地乡农技站 陈进周 上杭县茶地乡市场 29 号 364222 13626032693

南平市农业科学研究所 王怀富 建阳市东桥东路 13 号 354200 18259308191

白叶枯病 福建省农业科学院水稻研究所 方珊茹 福州市仓山区城门镇连坂祠堂前 96 号 350018 13763896198

稻飞虱 福建省农业科学院水稻研究所 施龙清 福州市仓山区城门镇连坂祠堂前 96 号 350018 13906927594

米质检测 中国水稻所米质检测中心 童群儿 杭州市富阳区水稻所路 28 号中国水稻所 311401 13575791751

DNA 指纹检测

（区试、生产试

验）

福建农林大学 兰 涛
福州市仓山区上下店路 15 号福建农林大学

农学院是
350002 13705034056

DNA 指纹检测

（生产试验）
中国水稻所 程本义 杭州市富阳区水稻所路 28 号中国水稻所 311401 13588154364

转基因成分检测
福建农林大学农业部甘蔗及制

品质量检验测试中心
罗俊

福州市仓山区上下店路 15 号福建农林大学

农业农村部甘蔗质检中心
350002 18650710399
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表 4-1 2024 年“闽鲜玉”联合体区域试验品种

序号 品种名称 亲本来源 选育单位 申请单位 联系人 联系电话 备注

1 闽双甜 887
闽甜系 AS82×闽甜

系 AG87
福建省农业科学院作物研究所 福建省农业科学院作物研究所 廖长见 13774514798 续试

2 浙黑甜 6161 L20×H161
浙江省农业科学院玉米与特色旱粮研究

所
浙江省农业科学院玉米与特色

旱粮研究所
吕桂华 13454997051 续试

3 雪甜 199 20QW×DS199 福州金苗种业有限公司 福州金苗种业有限公司 胡建清 13763858868 续试

4 圣甜翡月
SSHY817-PS13-650
5-04×SYW-6SSLM8

04

圣尼斯种子（北京）有限公司、Seminis
Vegetable Seeds,Inc.（圣尼斯蔬菜种子有

限公司）
圣尼斯种子（北京）有限公司 王松红 13701396982 续试

5 粤美甜 1 号 BTW×XT7401
广东省农业科学院作物研究所、海南绿川

种苗有限公司
广东省农业科学院作物研究所 李春艳 13416486118 续试

6 金银花 1902 GN5×19hi264
浙江省农业科学院玉米与特色旱粮研究

所
浙江省农业科学院玉米与特色

旱粮研究所
吕桂华 13454997051 初试

7 闽双色 9 号
闽甜系

AS67×12hi307
福建省农业科学院作物研究所、浙江省农

业科学院
福建省农业科学院作物研究所 廖长见 13774514798 初试

8 闽双甜 388
闽甜系 AS76×闽甜

系 AG87
厦门中田金品种苗有限公司、福建省农业

科学院作物研究所
厦门中田金品种苗有限公司 康指用 13950020784 初试

9 双甜 2025 YT065×TBS1033 福建超大现代种业有限公司 福建超大现代种业有限公司 徐福乐 13509324852 初试

10 先蜜甜卡波 G9089×R00153 先正达种苗（北京）有限公司 先正达种苗（北京）有限公司 郭阳 13998219053 初试

11 圣珠雪玉 1 号
闽甜系 AS76×闽甜

系 AS67
福州立信种苗有限公司、福建省农业科学

院作物研究所
福州立信种苗有限公司 林伟银 13905020180 初试

12 闽双色 6 号（CK）
闽甜系 T146×闽甜

系 AS67
福建省农业科学院作物研究所 福建省农业科学院作物研究所 廖长见 13774514798
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表 4-2 2024 年“闽鲜玉”联合体区域试验承担单位

序号 承担单位 试验地点 邮编 联系人 电话

1 福建省农科院作物研究所 福州市马尾区琅岐镇建光村 350017 廖长见 13774514798

2 福建省意达科技股份有限公司 莆田市仙游县赖店镇罗峰村 351251 李占伟 13860966929

3 福建省福禧种子有限公司 泉州市晋江区东石镇潘山村 362272 彭雪娟 18259263128

4 厦门中田金品种苗有限公司 厦门市同安区五显镇竹坝 361199 康指用 13950020784

5 长泰县莲通藕业家庭农场 漳州市长泰区陈巷镇苑山村 363901 杨惠聪 18659681997

6 漳平市种子站 漳平市桂林街道厚福村 364400 黄天南 15959723428

7 福建阳光牧歌生态农业科技有限公司 三明市三元区洋溪镇上街村 365000 肖艳 13605960141

8 南平市农业科学研究所 南平市建阳区童游街道溪口村 354200 林昇平 18950601396

9 福安市春垦好农夫种植专业合作社 福安市溪潭镇洋头村 355008 潘叶增 18059338788

表 4-3 2024 年“闽鲜玉”联合体区域试验特性鉴定承担单位

鉴定项目 鉴定单位 联系人 联系电话

纹枯病、大斑病、小斑病、南方锈病、茎腐病抗性鉴定 福建省农业科学院植物保护研究所 阮宏椿 13809543259

品质品尝 福建省农业科学院作物研究所 廖长见 13774514798

品质理化鉴定 扬州大学农学院 陆大雷 13815844847

DNA 指纹检测 北京市农林科学院玉米检测中心 刘亚维 13520737561

转基因成分检测 北京市农林科学院玉米检测中心 刘亚维 13520737561
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抄送：各设区市种子（种子服务站）

福建省种子总站 2024 年 3 月 26 日印发


